Mi t n S
Prefeito

C

SECRETARIA DA

iezzo

JESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N°8918, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

Inclui inciso ao Artigo 9° da Lei n°6.988/2009, que
Dispõe sobre o Estágio de Estudantes em Órgãos
da Administração Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Inclui Inciso IV ao Artigo 9° da Lei n°6.988, de 15 de julho de 2009, que
Dispõe sobre o Estágio de Estudantes em Órgãos da Administração Municipal, que passa a
viger com a seguinte redação:

"Art. 9°...

1...111
IV — Auxilio alimentação, que corresponderá a 60%(sessenta por cento) do

valor recebido pelos servidores ativos do Município, benefício de que trata a Lei Municipal

n°7750/2014 e suas alterações.
§1° O auxilio alimentação será pago quando se tratar de Estágio não

obrigatório, com carga horária de 30 horas semanais.
§2° O auxilio alimentação não será computado nos dias em que o estagiário

estiver em atestado médico ou não comparecer ao serviço.
§3° O auxilio alimentação será disponibilizado de forma indenizatória na

mesma data do pagamento da bolsa auxilio, conforme atestado de efetividade do

Estagiário.
§4° O estagiário que estiver em recesso terá direito ao auxilio

alimentação."(NR)
Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de publicação, surtindo seus efeitos a

conta de 1° de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 2022.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bole na
Secretário çié Administração e Gestão
OP180/202 D

Avenicpa F401-e.s lrartunrsa, r TZW4,-CeritT4 	--
Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gOv.br

	00000001